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Urządzenie do obróbki ściernej
toroidalnych powierzchni zewnętrznych,

zwłaszcza bieżni pierścieni łożysk tocznych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do
obróbki ściernej toroidalnych powierzchni zew¬
nętrznych przedmiotów, zwłaszcza bieżni pier¬
ścieni łożysk tocznych, w którym obrabiany
przedmiot obraca się względem oprawki ruchem
względnym, zaś kamienie oprawki, zakończone v
bądź to osełkami, bądź też posiadające na swej
powierzchni przesuwającą się rucnem przerywa¬
nym taśmę ścierną, wykonują ruch wahadłowy —
stykając się z powierzchnią obrabianą i dociska¬
jąc ją, co w rezultacie powoduje obrabianie tejże
powierzchni.

W znanych urządzeniach do obróbki za pomocą
osełek, chwilowa oś obrotu osełek podczas ich
oscylacji jest stała i sztywno związana z obra¬
biarką, nie ulegając zmianie przy obróbce całej
serii przedmiotów. Powoduje to konieczność bar¬
dzo dokładnego ustawienia osi wahań w stosun¬
ku do podlegającej obróbce powierzchni, przy
czym ustawienie to musi być przeprowadzone
oddzielnie dla każdego obrabianego przedmiotu,
jeśli położenie dogładzanej powierzchni nie jest
z dużą dokładnością stałe w stosunku do po¬
wierzchni' bazowej przedmiotu.

W przypadku obróbki seryjnej, na przykład
pierścieni łożyskowych, stwarza to dodatkową
trudność technologiczną utrzymania dokładnego
położenia bieżni w stosunku do czoła bazowego,
przy czym dokładność ta jest o wiele wyższa, niż
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wymagane to jest dla łożyska ze względów kon¬
strukcyjnych.

W znanych urządzeniach do obróbki za pomocą
taśmy ściernej, kamień na ogół nie wykonuje ruchu
oscylacyjnego, a jeśli ma w niektórych rozwiąza¬
niach, również położenie osi wahań, podobnie jak
w urządzeniach z osełką jest stałe i sztywne.

Celem wynalazku jest usunięcie tych wad, co
uzyskuje się przez wahliwe umocowanie kamieni
w oprawie, dzięki czemu ustawiają się one swo¬
bodnie w stosunku do obrabianej powierzchni
przez cały czas obróbki, pomimo wykonywania
przez nie wahadłowych ruchów oscylacyjnych,
w miarę wzdłużnych ruchów oscylacyjnych opraw¬
ki.

Wynalazek zostanie teraz opisany z powołaniem
się na rysunek, nie ograniczając przy tym za¬
kresu wynalazku, na którym fig. 1 przedstawia
schematycznie przekrój podłużny fragmentu urzą¬
dzenia do dogładzania bieżni pierścieni łożysko¬
wych za pomocą taśmy ściernej, fig. 2 — schema¬
tycznie przekrój poprzeczny urządzenia do do¬
gładzania za pomocą osełek, natomiast fig. 3 —
przekrój podłużny urządzenia do równoczesnego
dogładzania czterech pierścieni za pomocą osełek.

Na rysunku literą K oznaczono kamienie dogła¬
dzające, które mogą być jednolite, jak przedsta¬
wiono na figurach 1 i 2 rysunku, bądź też zakoń¬
czone osełką C, jak na figurze 3 rysunku.
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Literą O oznaczono obrabiane przedmioty, lite¬
rą P taśmę ścierną, literą G elastyczne podkład¬
ki, literą A dźwignię wahliwą, literą B — łącz¬
niki nadające układowi roboczemu posuwisto-
-zwrotny ruch wzdłużny.

Podstawową konstrukcję urządzenia według
wynalazku przedstawiają figury 1 i 2 rysunku.
Kamień K osadzony jest wahliwie w dźwigni B,
która wykonuje ruchy posuwisto-zwrotne, na
skutek czego kamień K waha się prowadząc się
jak w łożysku w bieżni dogładzanego pierścienia
O, a będąc do niego dociskanym — przez cały
czas dogładza bieżnię.

Figura 3 rysunku przedstawia rozwiązanie kon¬
strukcyjne odmiany urządzenia według wyna¬
lazku, służącego do równoczesnego dogładzania
czterech pierścieni. Urządzenie posiada dwie
dźwignie wahliwe A, w których znajdują się po
dwa kamienie K z osełkami C. Dźwignie A
umocowane są przegubowo w łącznikach B, któ¬
re wykonują ruch posuwisto-zwrotny, na skutek
czego kamienie K wahają się prowadząc się w bież¬
niach dogładzanych pierścieni.

Jak przedstawiono na rysunku, oprawki usy¬
tuowane są na przeciwległych stronach czterech
pierścieni łożyskowych obrabianych równocześnie
w taki sposób, że stykają się z nimi na przemian,
jeden z prawej strony pierwszego pierścienia, dru-
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gi z lewej strony drugiego, trzeci z prawej strony
trzeciego i czwarty z lewej strony czwartego.

Zastrzeżenia patentowe
1. Urządzenie do obróbki ściernej toroidalnych

powierzchni zewnętrznych, zwłaszcza pierścieni
łożysk tocznych, w którym obrabiany przed¬
miot obracany jest względem oprawki ruchem
względnym, zaś kamienie oprawki, zakończo¬
ne bądź to osełkami, bądź też posiadające na
swej powierzchni przesuwającą się ruchem
przerywanym taśmę, ścierną, wykonują ruch
wahadłowy znamienne tym, że kamienie (K)
oprawki umocowane są wahliwie w taki sposób,
że swobodnie ustawiają się w stosunku do do¬
gładzanej powierzchni.

2. Urządzenie według zastrz. 1 do równoczesnej
obróbki co najmniej dwóch przedmiotów, zna¬
mienne tym, że kamienie (K) umocowane są
wahliwie w dźwigniach (A), które z kolei rów¬
nież umocowane są wahliwie w łącznikach (B).

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2 znamienne
tym, że co najmniej dwie oprawki usytuowane
są po przeciwległych stronach równocześnie
obrabianych przedmiotów w taki sposób, że
stykają się z przedmiotami na przemian, na
przykład jeden z prawej strony pierwszego
przedmiotu, drugi z lewej strony drugiego,
trzeci z prawej strony trzeciego, czwarty z le¬
wej strony czwartego itd.

Figi Fig2.
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